
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2022-64844692-APN-DDRH#CONICET - Reconocimiento Investigador/a 
Correspondiente CONICET.

 

VISTO el Expediente Nº EX-2022-64844692-APN-DDRH#CONICET, la Resolución Nº 1351 del 21 de abril de 
2015 y la RESOL-2022-887-APN-DIR#CONICET del 18 de julio de 2022 del Registro de este Consejo Nacional, 
y

CONSIDERANDO:

Que en el Expediente del VISTO se tramita la Convocatoria 2022 para Investigador/a Correspondiente de este 
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET), a fin de promover acciones de 
cooperación científica y tecnológica que contribuyan al desarrollo de la Ciencia y Tecnología en el país.

Que la misma está dirigida a Investigadores/as argentinos/as y extranjeros/as activos/as, que no pertenezcan a la 
Carrera del Investigador, de reconocido prestigio, y con destacadas contribuciones al desarrollo Científico 
Tecnológico.

Que por Resolución N° 1351 de fecha 21 de abril de 2015, se estableció el Reglamento de los Investigadores 
Correspondientes.

Que por RESOL-2022-887-APN-DIR#CONICET de fecha 18 de julio de 2022 se aprobó el cronograma y las 
bases y condiciones de la Convocatoria 2022 para Miembro Investigador/a Correspondiente de este Consejo 
Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas.

Que el Directorio en su reunión del día 29 de marzo de 2023, siguiendo lo recomendado por la Comisión Ad-Hoc, 
resolvió reconocer como Investigadores Correspondientes del CONICET a los/las Investigadores/as que se 
detallan en el Anexo IF-2023-49055566-APN-DDRH#CONICET de la presente resolución.

Que la decisión adoptada comprometerá a los investigadores que se detallan en el Anexo IF-2023-49055566-
APN-DDRH#CONICET a lo establecido en las Resoluciones Nº 1351/15 y RESOL-2022-887-APN-
DIR#CONICET.



Que la Dirección de Desarrollo de Recursos Humanos, la Dirección de Servicio Jurídico y la Gerencia de Asuntos 
Legales han tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos Nº 1661/96, 310/07, 
371/19, 730/19, 681/20, 4/22, 333/22, 134/23 y 166/23 y las Resoluciones de Directorio N° RESOL-2021-1257-
APN-DIR#CONICET, RESOL-2022-304-APN-DIR#CONICET y RESOL-2023-125-APN-DIR#CONICET.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL

CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Reconózcase como Investigadores Correspondientes del CONICET a los/las Investigadores/as 
que se detallan en el Anexo IF-2023-49055566-APN-DDRH#CONICET que se adjunta a la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese a las Gerencias de Recursos Humanos, de Administración, de 
Desarrollo Científico y Tecnológico, de Evaluación y Planificación, de Asuntos Legales, a la Unidad de Auditoría 
Interna, y dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial (DNRO) para su publicación. Cumplido, archívese.

 

 

Digitally signed by FRANCHI Ana Maria
Date: 2023.05.11 16:11:31 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.05.11 16:11:52 -03:00 
 



Reconocimiento como Investigador Correspondiente 2022 

APELLIDO Y NOMBRE/S CUIL INSTITUCION RELACIONADA DISCIPLINA TEMA

ARMONY, JORGE LAZARO 20173312718

LABORATORIO DE FISIOLOGIA DE LA 
ACCION ; DEPARTAMENTO DE 
CS.FISIOLOGICAS ; FACULTAD DE 
MEDICINA ; UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES

KB1 Neurobiologia del procesamiento emocional

BARBIERI, MANUEL 
ALEJANDRO

20166755698

INSTITUTO DE HISTOLOGIA Y 
EMBRIOLOGIA DE MENDOZA DR. 
MARIO H. BURGOS (IHEM) ; (CONICET - 
UNCU)

KB1
Efecto de productos naturales in la formación de 
adipocitos

BARRERA, MARCELO 
DANIEL

20115223802

CENTRO AUSTRAL DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 
(CADIC) ; CONSEJO NACIONAL DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 
TECNICAS

KB2
Ecología de bosques de Nothofagus de Tierra del 
Fuego

BORTOLUSSI, SILVA IT C809972

PROY.TANDAR ; GERENCIA FISICA 
(CAC)
; GERENCIA D/AREA INVEST Y 
APLICACIONES NO NUCLEARES ; 
CNEA

KE3
Investigacion en Terapia por Captura Neutronica en 
Boro (BNCT)

BRASLAVSKY, SILVIA ELSA 23044280884

INSTITUTO DE QUIMICA, FISICA DE 
LOS MATERIALES, MEDIOAMBIENTE Y 
ENERGIA (INQUIMAE) ; (CONICET - 
UBA)

KE5

Propiedades moleculares de potoreceptores 
biológicos: Fitocromos, Rodopsinas, Flavoproteinas y 
sus cromóforos: tetrapirroles de cadena abierta, 
retinales, flavinas. Detección de Oxígeno Molecular 
Singlete.

BRUNO, OSCAR PABLO 23132967709
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES  
MATEMATICAS "LUIS A. SANTALO" 
(IMAS) ; (CONICET - UBA)

KE2
PDE Theory and High-Performance Numerical 
Methods

BUATOIS, LUIS ALBERTO 20166393508
INSTITUTO DE INVESTIGACION EN 
PALEOBIOLOGIA Y GEOLOGIA (IIPG) ; 
(CONICET - UNRN)

KE1

Aplicación de la icnología continental y marina en el 
análisis de facies sedimentarias y la estratigrafía 
secuencial

CONDA SHERIDAN, 
MARTIN

20263535848

INSTITUTO DE QUIMICA, FISICA DE 
LOS MATERIALES, MEDIOAMBIENTE Y 
ENERGIA (INQUIMAE) ; (CONICET - 
UBA)

KE5
Dessarrollo de heterociclos y nanoestructuras parea 
tratar infecciones bacterianas

DE LA IGLESIA, HORACIO 
OSCAR

20176344815
ESCUELA DE EDUCACION ; 
UNIVERSIDAD DE SAN ANDRES

KB2
Regulación de los ritmos circadianos y el sueño por el 
mes lunar

DE LA PRESA MUÑOZ DE 
TORO, PATRICIA MARCELA

AAJ105264
INSTITUTO DE FISICA LA PLATA (IFLP) 
; (CONICET - UNLP)

KE3
Nanopartículas magnéticas: síntesis, propiedades y 
aplicaciones tecnológicas

Página 1

IF-2023-49055566-APN-DDRH#CONICET

Página 1 de 5



Reconocimiento como Investigador Correspondiente 2022 

APELLIDO Y NOMBRE/S CUIL INSTITUCION RELACIONADA DISCIPLINA TEMA

DEGIOVANNI, FERNANDO 
JUAN FELIPE

20209725895
LABORATORIO DE INVESTIGACION EN 
CIENCIAS HUMANAS (LICH) ; 
(CONICET - UNSAM)

KS2
Experimentadores somáticos: Vanguardia y alteración 
corporal en Argentina

DI STILIO, VERÓNICA 
SANDRA

27177130198
INSTITUTO DE BOTANICA DARWINION 
(IBODA) ; (CONICET - ANCEFN)

KB2
Biología reproductiva de gimnospermas relictuales 
del genero Ephedra: la perspectiva Eco-Evo-Devo

DRAZER, GERMAN 23211102179

GRUPO DE MEDIOS POROSOS ; 
DEPARTAMENTO DE FISICA ; 
FACULTAD DE INGENIERIA ; 
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES

KA2
Transporte en medios porosos; Mecanica de fluidos 
de suspensiones; Filtrado; Microfluidica

ESPINDOLA, MARIA ANAHI 27292210715
INSTITUTO MULTIDISCIPLINARIO DE 
BIOLOGIA VEGETAL (IMBIV) ; 
(CONICET - UNC)

KB2
Ecología y evolución de interacciones de polinización 
planta-insecto

FERRERAS, NORBERTO 
OSVALDO

20163852064

ESCUELA INTERDISCIPLINARIA DE 
ALTOS ESTUDIOS SOCIALES (IDAES) ; 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN 
MARTIN

KS4

Trabajo forzado y Trabajo Esclavo contemporáneo en 
América Latina. Políticas nacionales y transnacionales 
a partir de Argentina, Brasil y la
OIT

FIGUEROA, CARLOS 
ALEJANDRO

20162823273

UNIDAD EJECUTORA INSTITUTO DE 
NANOCIENCIA Y NANOTECNOLOGIA - 
NODO BARILOCHE (UE-INN - NODO 
BARILOCHE) ; (CONICET - CNEA)

KE3 Ciencia e Ingeniería de Superficies

FONTAO, MARÍA ISABEL 27214959408

INSTITUTO DE CIENCIAS 
COMPUTACIONALES, COGNITIVAS, 
PSICOLÓGICAS Y SOCIALES (ICOPS) ; 
FACULTAD  DE PSICOLOGIA ; 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS

KS7

Psicoterapia en post-pandemia COVID-19 en 
Argentina: Prácticas, modelos asistenciales y 
competencias en la formación de grado y posgrado 
de psicólogos

GALLI, THIERRY 13CI60236

INSTITUTO DE HISTOLOGIA Y 
EMBRIOLOGIA DE MENDOZA DR. 
MARIO H. BURGOS (IHEM) ; (CONICET - 
UNCU)

KB3
Rol de las proteínas SNARES en la diferenciación 
neuronal

GARCIA, JOSE LUIS 20230638331
CENTRO DE INVESTIGACIONES Y 
TRANSFERENCIA DE SAN NICOLAS 
(CIT SAN NICOLAS) ; (CONICET - UTN)

KA6
Desarrollo de materiales compuestos y 
recubrimientos duros

GONCALVES, SEBASTIÁN 20140267318

GERENCIA DE FISICA  (CAB) ; 
GERENCIA D/AREA INVEST Y 
APLICACIONES NO NUCLEARES ; 
COMISION NACIONAL DE ENERGIA 
ATOMICA

KE3 Sociofísica, Econofísica y Redes Complejas

Página 2

IF-2023-49055566-APN-DDRH#CONICET

Página 2 de 5



Reconocimiento como Investigador Correspondiente 2022 

APELLIDO Y NOMBRE/S CUIL INSTITUCION RELACIONADA DISCIPLINA TEMA

GROTEWOLD, ERICH 664410771
CENTRO DE ESTUDIOS 
FOTOSINTETICOS Y BIOQUIMICOS 
(CEFOBI) ; (CONICET - UNR)

KB3 Biosintesis y regulacion de flavonoides

HOJSGAARD, DIEGO 
HERNAN

20255897277
INSTITUTO DE BIOLOGIA 
SUBTROPICAL (IBS) ; (CONICET - 
UNAM)

KA1 El surgimiento de la apomixis en angiospermas

IGLESIAS, JOSÉ ROBERTO 20055167606
GERENCIA  DE INVESTIGACIONES  Y 
APLICACIONES ; COMISION NACIONAL 
DE ENERGIA ATOMICA

KE3 SISTEMAS COMPLEJOS - ECONOFÍSICA

KOHAN, WALTER OMAR 20147285176
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN 
HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES 
(IDIHCS) ; (CONICET - UNLP)

KS10
Una pedagogía infantil de la pregunta: principios y 
despliegues

MANGANO, MARIA 
GABRIELA

27177259964
INSTITUTO DE INVESTIGACION EN 
PALEOBIOLOGIA Y GEOLOGIA (IIPG) ; 
(CONICET - UNRN)

KE1

Estudio de icnofaunas en sucesiones marinas del 
Paleozoico argentino, empatizando su significado 
paleoecológico, detección de patrones recurrentes en 
su distribución y su comparación con icnofaunas post-
Paleozoicas y del límite precámbrico-cámbrico

MILEVSKI, IANIR ISAAC 23179589109

INSTITUTO MULTIDISCIPLINARIO DE 
HISTORIA Y CIENCIAS HUMANAS 
(IMHICIHU) ; OFICINA DE 
COORDINACION ADMINISTRATIVA 
SAAVEDRA 15 ; CONSEJO NACIONAL 
DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 
TECNICAS

KS4
Historia del arte en la prehistoria tardia del Levante 
meridional

MURACA, DIEGO 20926229045
INSTITUTO DE FISICA LA PLATA (IFLP) 
; (CONICET - UNLP)

KE3
Propiedades de particulas magneticas monodominio 
como nanocalefactores.

MURILLO, MARIA VICTORIA 27184114599
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
POLITICAS (IIP) ; (CONICET - UNSAM)

KS1 Economica Politica de la Conservacion en Argentina

NÚÑEZ GONZÁLEZ, 
ANDRÉS

CL 9643700-5

INSTITUTO DE GEOGRAFIA 
"ROMUALDO ARDISSONE" ; FACULTAD 
DE FILOSOFIA Y LETRAS ; 
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES

KS4

Geografías posthumanas en Patagonia: intersecciones 
entre capitalismo, naturaleza y deseo (Chile-
Argentina, siglo XXI)

PREMAT, JULIO 20126590998
INSTITUTO DE ESTUDIOS CRITICOS 
EN HUMANIDADES (IECH) ; (CONICET - 
UNR)

KS2
Memoria literaria e imaginarios temporales en las 
ficciones hispanoamericanas contemporáneas

Página 3

IF-2023-49055566-APN-DDRH#CONICET

Página 3 de 5



Reconocimiento como Investigador Correspondiente 2022 

APELLIDO Y NOMBRE/S CUIL INSTITUCION RELACIONADA DISCIPLINA TEMA

RODRIGUEZ TOVAR, 
FRANCISCO JAVIER

PAK179825
INSTITUTO DE ESTUDIOS ANDINOS 
"DON PABLO GROEBER" (IDEAN) ; 
(CONICET - UBA)

KE1

Icnología de ambientes anóxicos-disóxicos de las 
pelitas de la Formación Agrio, Cretácico Inferior de la 
Cuenca Neuquina.

ROITBERG, ADRIAN 20149515608

INSTITUTO DE QUIMICA, FISICA DE 
LOS MATERIALES, MEDIOAMBIENTE Y 
ENERGIA (INQUIMAE) ; (CONICET - 
UBA)

KE5 Modelado molecular de biomoleculas

SEVILLA PERIS, PABLO PAL304338
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES  
MATEMATICAS "LUIS A. SANTALO" 
(IMAS) ; (CONICET - UBA)

KE2
Espacios de Banach de funciones y operadores entre 
ellos

SISKIND, MARIANO 20228485803
LABORATORIO DE INVESTIGACION EN 
CIENCIAS HUMANAS (LICH) ; 
(CONICET - UNSAM)

KS2

Primera Guerra mundial como evento 
latinoamericano: Modernismo y la cuestión de la 
distancia cosmopolita

SORIN, JAIME RODOLFO 20045301037
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
AVELLANEDA (UNDAV)

KA3

Vivienda y producción en Avellaneda. Estrategias 
proyectuales para regenerar las áreas de
obsolescencia urbana.

SPERANZA, STEFANO IT YA5594910
CENTRO DE ESTUDIOS 
PARASITOLOGICOS Y DE VECTORES 
(CEPAVE) ; (CONICET - UNLP)

KA1

Insectos alóctonos: estrategias innovadoras de 
monitoreo y de control biológico e integrado en la 
agricultura y la silvicultura

STOLKINER, ALICIA INES 27101710063
DEPARTAMENTO DE SALUD 
COMUNITARIA ; UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE LANUS

KS7

Discursos, Prácticas, Actores y Subjetividad en la 
Articulación de Atención Primaria de la Salud y Salud 
Mental: Estudio de Caso en Investigación
Social Participativa.

SUGIYAMA, LAWRENCE 529364154
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
GEOHISTORICAS (IIGHI) ; (CONICET - 
UNNE)

KS9
La transmisión de Conocimiento Ecológico Tradicional 
en las Sociedades Indígenas

SUGIYAMA, MICHELLE 589837703
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
GEOHISTORICAS (IIGHI) ; (CONICET - 
UNNE)

KS9

Orígenes de las artes y las ciencias: Uso del 
comportamiento simbólico para transmitir 
conocimiento ecológico tradicional en sociedades
de cazadores-recolectores

TORRES, RODOLFO 
HUMBERTO

551182720
INSTITUTO DE MATEMATICA 
APLICADA DEL LITORAL (IMAL) ; 
(CONICET - UNL)

KE2 Analisis Armonico y Sus Aplicaciones

Página 4

IF-2023-49055566-APN-DDRH#CONICET

Página 4 de 5



Reconocimiento como Investigador Correspondiente 2022 

APELLIDO Y NOMBRE/S CUIL INSTITUCION RELACIONADA DISCIPLINA TEMA

URCELAY, GONZALO PABLO 20263643527
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES 
PSICOLOGICAS (IIPSI) ; (CONICET - 
UNC)

KS7
Establecimiento y atenuación de memorias apetitivas 
y aversivas

ZOPPI FONTANA, MÓNICA 
GRACIELA

27145646923
FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS ; 
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES

KS2

Proyecto actual : "La revolución de las viejas": Do 
etarismo às lutas por reconhecimento e por políticas 
públicas ( con financiamiento del CNPq-
Brasil)

ZOZOR, STEEVE 110138101827
INSTITUTO DE FISICA LA PLATA (IFLP) 
; (CONICET - UNLP)

KE2

Medidas de información generalizadas, complejidad 
estadística y divergencias clásicas y
cuánticas

Página 5

IF-2023-49055566-APN-DDRH#CONICET

Página 5 de 5



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 EX-2022-64844692-APN-DDRH#CONICET - Anexo reconocimiento Inv. correspondiente 2022

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.

Martes 2 de Mayo de 2023

IF-2023-49055566-APN-DDRH#CONICET

CIUDAD DE BUENOS AIRES

Digitally signed by Gestion Documental Electronica
Date: 2023.05.02 13:54:46 -03:00

Maria Sol Rodriguez
Director
Dirección de Desarrollo de Recursos Humanos
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

Digitally signed by Gestion Documental
Electronica
Date: 2023.05.02 13:54:47 -03:00


	fecha: Jueves 11 de Mayo de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-774-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Ana Maria Franchi
	cargo_0: Presidenta
	reparticion_0: Directorio del CONICET
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas


